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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Катализаторы типа «палладий на углероде» составляют од-

ну из важнейших групп гетерогенных катализаторов и находят широкое применение в

процессах малотоннажной химии и тонкого органического синтеза. Среди этих процес-

сов гидрирование органических соединений молекулярным водородом в присутствии

катализаторов Pd/C является весьма распространённым методом восстановления как в

практике лабораторных исследований, так и в малотоннажном органическом синтезе

душистых веществ, пестицидов, фармацевтических препаратов, красителей и крупно-

тоннажном производстве полупродуктов пластмасс и синтетических волокон [1]. Не-

смотря на большой ассортимент катализаторов гидрирования на основе гораздо более

дешёвых металлов (Ni, Cu, Fe, Co, Ru), катализаторы Pd/C в настоящее время остаются

одними из наиболее востребованных. Об этом свидетельствует, например, тот факт, что

палладий-углеродные катализаторы оказываются незаменимыми для проведения около

75 % реакций гидрирования. Тенденция роста числа публикаций, посвящённых приго-

товлению и исследованию катализаторов Pd/C, демонстрирует возрастающий от года к

году интерес к данному типу композиций, очевидно, вследствие расширения спектра их

применения в химической отрасли и необходимостью решения возникающих по этой

причине исследовательских задач.

Можно полагать, что «популярность» катализаторов Pd/C как в фундаментальных,

так и прикладных исследованиях обусловлена большим разнообразием форм углеродных

материалов, которые обладают рядом преимуществ для использования в качестве носи-

теля каталитически активного компонента, в том числе, развитую пористую структуру,

термическую стабильность и относительную инертность в агрессивных средах [1], а, с

другой стороны, также уникальными свойствами палладия как химического элемента в

металлическом состоянии и ионных формах. К этим свойствам палладия можно отнести

лёгкость образования аддуктов с водородом и комплексов с молекулами, имеющими

кратные связи углерод‒углерод и углерод‒гетероатом; высокую лабильность координа-

ционной сферы, оптимальную для протекания внутрисферных лигандных перегруппиро-

вок (окислительное присоединение, восстановительное элиминирование, внедрение);

«богатую» химию кластерных соединений и связанных с ними наночастиц, обеспечива-

ющую высокую мобильность хемосорбированного водорода.

Традиционно катализаторы Pd/C получают нанесением чаще всего от 0,5 до 5

мас. % палладия на специальные разновидности активного угля (АУ), производимые

карбонизацией древесины, скорлупы орехов, ископаемых углей, синтетических полиме-
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ров [2]. Из-за широкой вариации структуры и свойств даже в пределах одной разновид-

ности АУ каталитические показатели систем Pd/АУ не всегда воспроизводятся и даже

могут не достигать необходимых значений. В настоящее время с позиции применения в

качестве носителей для палладиевых катализаторов научный интерес представляют раз-

личные углеродные наноматериалы, такие как фуллерены, графен, углеродные нано-

трубки (УНТ), углеродные нановолокна (УНВ), углеродные нанолуковицы, углеродные

наносферы и другие [1, 3].

Одним из наиболее распространённых наноструктурированных углеродных мате-

риалов является наноглобулярный углерод (НГУ). Например, глобулярные частицы уг-

лерода входят в состав аэрозолей, образующихся при неполном сгорании органических

соединений. Если процесс горения протекает неконтролируемо, то физико-химические

свойства получаемого углеродного аэрозоля, который в этом случае называется сажей

(англ. soot, нем. Ruß, франц. suie), могут меняться в процессе его образования и поэтому

являются невыраженными, то есть не характеризуются фиксированным и воспроизводи-

мым набором показателей. С другой стороны, промышленные разновидности НГУ, из-

вестного под названием технический углерод (англ. carbon black, нем. Industrieruß,

франц. noir de carbone), производят путём термического или термоокислительного пиро-

лиза углеводородного сырья строго контролируемого состава в строго контролируемых

условиях. Отработанные технологии производства НГУ позволяют получать в настоящее

время свыше 100 его разновидностей, обладающих воспроизводимыми и фиксирован-

ными в узком диапазоне значений ключевыми показателями, такими как средний диа-

метр наноглобул, удельная площадь поверхности, показатель структурности (по абсорб-

ции дибутилфталата) [4]. По данным на 2023 г. объём мирового производства техниче-

ского углерода приблизился к 15 млн тонн в год [5]. Примерно 90 % от всего производи-

мого в мире НГУ в виде технического углерода расходуется на изготовление автомо-

бильных шин и резинотехнических изделий; остальное количество выпускаемого НГУ

находит применение главным образом как чёрный пигмент при производстве красок и

тонеров для полиграфии, а также в качестве компонента пластмасс, придающего им спе-

циальные свойства (например, электропроводные, антиэлектростатические) [4].

В то же время, особенности морфологии и физико-химические свойства поверхно-

сти частиц НГУ, сформированных углеродными наноглобулами, позволяют рассматри-

вать данный углеродный материал как перспективный для использования в адсорбцион-

но-каталитических технологиях. Так, НГУ применяется как темплат (матрица) при син-

тезе различных наноструктурированных материалов для адсорбции и катализа. Важной

особенностью НГУ, отличающей его от ряда других углеродных материалов, является
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почти полное отсутствие микропор, которые могут приводить к блокировке части нане-

сённого металла, делая его «мёртвым», недоступным для молекул реагирующих соеди-

нений. Вместе с тем, в большинстве современных работ, посвящённых генезису, строе-

нию и применению различных углеродных материалов в катализе, НГУ уделяется мало

внимания, предпочтение отдаётся «модным» наноматериалам – графену, УНТ, фуллере-

нам, а НГУ упоминается, главным образом, лишь в связи с вопросами разработки элек-

трокатализаторов для топливных элементов [1–3]. Кроме того, из анализа работ по изу-

чению палладиевых катализаторов на «модных» углеродных наноматериалах следует,

что в большинстве этих публикаций данные о каталитических свойствах композиций

Pd/C носят скорее демонстрационный характер, обсуждение строения активных центров

в значительной степени основано на результатах модельных расчётов [3], тогда как экс-

периментальному изучению закономерностей формирования палладийсодержащих ак-

тивных центров, роли в этом процессе природы углеродного носителя и влиянию этих

факторов на каталитические свойства уделяется значительно меньше внимания. Работы

в этом направлении для систем Pd/НГУ безусловно являются актуальными с точки зре-

ния создания научных основ приготовления нанесённых металлических катализаторов, а

полученные в результате изучения этих систем закономерности могут быть использова-

ны для разработки методологии приготовления высокоэффективных катализаторов для

селективных процессов органического синтеза.

Степень разработанности темы. Первые работы по применению нанесённых си-

стем Pd/НГУ в качестве катализаторов гидрирования органических соединений были

опубликованы ещё в 1950-е гг., однако только в последнее десятилетие благодаря интен-

сивному развитию исследований углеродных наноматериалов, особенно в плане сопо-

ставления их физико-химических и функциональных свойств, начали проявляться по-

тенциальные возможности и характер преимуществ НГУ, как перспективного носителя

для палладий-углеродных композиций с повышенными однородностью и доступностью

каталитически активных центров. Хотя к настоящему времени достигнуты успехи в по-

нимании взаимодействия атомов, кластеров и наночастиц палладия с углеродными нано-

структурами, имеющими искривлённую поверхность (фуллерены, нанотрубки) [1–3], ис-

следования такого уровня для углеродных наноглобул, поверхность которых богата про-

тяжёнными двумерными и трёхмерными (например, щелевыми) дефектами, пока весьма

немногочисленны. В практическом смысле разработка подходящих для различных типов

НГУ методов нанесения палладия, применение которых не будет уменьшать исходную,

задаваемую при синтезе, однородность как адсорбционных центров поверхности угле-
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родных наноглобул, так и соединений палладия в растворе, является важной задачей при

получении катализаторов Pd/НГУ с заданными функциональными свойствами.

В области каталитической химии композиций Pd/НГУ всё ещё идёт этап накопле-

ния данных, значительная часть которых представлена в текстах патентов. Хотя в послед-

нее время и наметилась тенденция возрастания интереса к изучению катализаторов

Pd/НГУ в органических реакциях, работы в этой области в подавляющем большинстве но-

сят демонстрационный характер, не учитывается спектр возможных взаимодействий пал-

ладий-углерод, определяющих каталитические свойства, то есть, иными словами, НГУ от-

водится роль инертной подложки, не участвующей в химических взаимодействиях. Такое

представление о роли углеродного носителя было распространено на заре применения

композиций Pd/C в органическом катализе, однако в настоящее время оно не может быть

оправдано не только при использовании традиционных углеродных носителей (для кото-

рых это показано в огромном числе специальных работ [1]), но, очевидно, и в случае НГУ.


[…]


(например, в пятом цикле гидрирования ВТД заметно более высокий выход ЭТД был до-
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стигнут при использовании методики B), судя по всему, связаны с разной степенью вымы-

вания палладия из катализатора. После пяти циклов испытаний образца катализатора в

гидрировании ВТД при использовании методики A в объединённом реакционном раство-

ре были обнаружены лишь следы палладия (1,8 мкг по данным ААС). В то же время, ко-

личество палладия, вымытого из катализатора в реакционный раствор после пяти циклов

испытаний по методике B в той же реакции, оказалось почти в 6 раз больше (6,11 мкг по

данным ААС). Следует отметить, что по данным ПЭМ изменения дисперсного состояния

палладия в ходе ресурсных испытаний оказались незначительными.

Полученные данные могут быть очень полезны при рационализации эксперимен-

тальных методик оценки стабильности катализаторов в жидкофазных реакциях с учётом

возможной их динамической природы. При этом методика с отделением катализатора от

реакционного раствора позволяет получать корректные результаты, если не происходит

вымывания каталитически активного металла в ходе реакции и отсутствуют его потери

при фильтровании и промывании катализатора между циклами. Методика «fresh start»

быстрее и проще, поскольку отсутствует необходимость отделять катализатор от реакци-

онного раствора. Однако результаты, полученные с помощью этой методики, могут быть

завышенными (см. рис. 10б), если в ходе реакции происходит интенсивное вымывание ак-

тивного металла из катализатора, а накапливаемые в реакционном растворе от цикла к

циклу активные формы металла также катализируют целевые реакции.

ВЫВОДЫ

1. Впервые установлены специфические закономерности процессов формирования

палладиевых катализаторов, приготовленных с использованием в качестве носителей че-

тырёх различных типов наноглобулярного углерода (технического углерода марок П145,

П278-Э, Т900 и К354), каждый из которых по сочетанию своих структурных и физико-

химических свойств, таких как строение и размер наноглобул, «шероховатость» их по-

верхности, параметры пористой структуры, концентрация кислородсодержащих групп,

является характерным представителем большого числа аналогичных разновидностей. Для

каждого из исследованных типов наноглобулярного углерода выявлены основные законо-

мерности, связывающие их структурные особенности с характером взаимодействия пал-

ладий-углерод в системе Pd/НГУ и дисперсностью формируемых наночастиц палладия.

2. Впервые показано, что катализаторы Pd/НГУ обладают высокими активностью

и селективностью в реакциях гидрирования этил-4-нитробензоата и других нитросо-

единений до соответствующих анилинов, бензальдегида до бензилового спирта, фур-
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фурола до фурфурилового спирта или продуктов раскрытия фуранового цикла, а также

различных O-, S-, N-виниловых производных до соответствующих этиловых. Установ-

лено, что большинство катализаторов Pd/НГУ по своим показателям в изученных реак-

циях превосходят аналогичные катализаторы на основе таких носителей, как активный

уголь и углеродные нанотрубки благодаря отсутствию у наноглобулярного углерода вы-

раженной микропористости, что обеспечивает более высокую степень доступности нано-

частиц палладия для молекул реагирующих соединений.

3. Впервые установлен характер влияния природы предшественника палладия,

условий его нанесения и восстановительной обработки на каталитические свойства си-

стем Pd/НГУ (для всех четырёх разновидностей наноглобулярного углерода) в практиче-

ски важных реакциях селективного гидрирования ароматических нитросоединений, аро-

матических альдегидов и функционализированных алкенов при широкой вариации стро-

ения выбранных субстратов (всего более двадцати различных соединений). Использо-

ванные методы приготовления позволяют получать катализаторы Pd/НГУ, обладающие

высокими показателями активность/селективность в исследованных реакциях.

4. Предложены палладиевые катализаторы на основе наноглобулярного углерода

для промышленного получения этил-4-аминобензоата (бензокаина) путём жидкофазно-

го гидрирования этил-4-нитробензоата молекулярным водородом. Установлено, что ка-

тализаторы Pd/НГУ обладают высокой стабильностью в данной реакции и обеспечива-

ют высокий выход целевого продукта (>99 мол. %) при многократном использовании.

Каталитический метод является экономичной и экологически безопасной альтернати-

вой используемой в настоящее время некаталитической технологии, основанной на хи-

мическом восстановлении и приводящей к образованию значительных количеств труд-

ноутилизируемых отходов.

5. Предложены методы регулирования структуры и каталитических свойств пал-

ладийсодержащих активных центров в катализаторах, полученных при использовании

наноглобулярного углерода как носителя. Один из методов основан на предварительной

высокотемпературной обработке наноглобулярного углерода в инертной среде с целью

изменения лигандных свойств его поверхности при варьировании концентрации кисло-

родсодержащих поверхностных групп. Показано, что такая предобработка носителя (на

примере канальной разновидности К354) позволяет оптимизировать параметры актив-

ность/селективность получаемого на его основе палладиевого катализатора в реакциях

гидрирования этил-4-нитробензоата и фурфурола. Другой метод заключается во введе-

нии второго активного металла – рутения. Установлено, что введение рутения в систему

Pd/НГУ позволяет минимизировать в процессе гидрирования бензальдегида нежелатель-
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ные реакции гидрогенолиза до толуола и тем самым существенно увеличить селектив-

ность образования бензилового спирта (до 90 мол. %) при высоком уровне активности.

6. Показано, что концепция каталитического «коктейля» применима для палладие-

вых катализаторов на основе наноглобулярного углерода при оценке их стабильности в

жидкофазных реакциях гидрирования (на примере гидрирования O-, S, N-виниловых

производных). При оптимизации состава катализатора и условий его функционирования

необходимо учитывать динамическую природу системы катализатор ‒ реагент ‒ раство-

ритель, особенно при гидрировании серосодержащих субстратов, обладающих лиганд-

ными свойствами по отношению к палладию.
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