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В настоящее время разработка новых палладиевых катализаторов, нанесенных на уг-

леродные носители и обладающих высокой эффективностью в процессах малотоннажной

химии и тонкого органического синтеза, безусловно, является актуальной темой. Представ-

ленная работа посвящена созданию палладиевых катализаторов на основе наноглобулярного

углерода (НГУ) для практически значимых реакций селективного гидрирования органиче-

ских соединений. Использование наноглобулярного углерода в качестве носителя, характери-

зующегося отсутствием выраженной микропористости, позволяет улучшить степень доступ-

ности наночастиц палладия для молекул реагирующий соединений, и тем самым повысить

эффективность их каталитического действия.

Новизна работы состоит, прежде всего, в получении новых знаний, накопленных при

синтезе нанесенных палладиевых катализаторов на основе наночастиц палладия и углерод-

ных материалов и способов их применения. Надежность и достоверность полученных резуль-

татов и сформулированных выводов подтверждается многочисленными публикациями в вы-

сокорейтинговых научных журналах и выступлениями соискателя на конференциях различ-

ного уровня.

В диссертационной работе рассмотрены вопросы синтеза и исследования палладиевых

катализаторов на основе глобулярных углеродных носителей с анализом влияния особенно-

стей нанотекстуры и химии их поверхности, а также состава и условий получения катализа-

торов на свойства последних в практически важных реакциях селективного гидрирования ор-

ганических соединений. При рассмотрении композиций Pd/C автором сделан акцент на ис-

пользование в качестве носителя палладиевых частиц наноглобулярного углерода в его наи-

более распространённой форме, имеющей название технический углерод.

Помимо выявления традиционных зависимостей состава наночастиц, их структуры и

свойств, нетривиальным является подход, учитывающий динамическую природу каталитиче-

ской системы катализатор – реагент – растворитель, в частности, возможность вымывания

палладия из катализатора Pd/НГУ в реакционный раствор в процессе жидкофазного гидриро-

вания и последующего участия его частиц в каталитических реакциях. Помимо наночастиц

Pd с высокой гидрирующей активностью, нанесенных на НГУ, в работе предложены основы

технологии получения биметаллических катализаторов Pd-Ru, обеспечивающих значительно

более высокие показатели в гидрировании бензальдегида по сравнению с соответствующими

монометаллическими палладиевыми и рутениевыми катализаторами. В представленной рабо-

те большой упор сделан на детальное исследование структуры бикомпонентных наночастиц

сложного состава на электронно-микроскопическом уровне. В данных частицах установлена

ключевая роль химического состава наночастиц в их тонкой структуре и способности прояв-

лять синергетических эффект при гидрировании бензальдегида.

Прикладной аспект работы заключается в создании физико-химических основ техно-

логии получения новых металл-углеродных катализаторов на основе НГУ с использованием

не только наночастиц палладия, но и других металлов, причем в би- и полиметаллическом

сочетании. Предложенная в работе концепция НГУ как класса углеродных материалов,

функциональные свойства которых могут регулироваться в широких пределах при варьиро-

вании условий их синтеза и постобработок, позволяет эффективно влиять на адсорбционные

и каталитические свойства Pd-содержащих систем на основе наноглобулярного углерода. Фи-

зико-химические подходы, сформулированные в работе, позволили получить материалы, ка-

талитическая активность которых значительно выше, чем у аналогичных систем на основе

активного угля и углеродных нанотрубок, в том числе и коммерческих катализаторов.
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Представленная работа выполнена на современном научном уровне, фундаментальные

исследования, проведенные в работе, ориентированы на развитие технологического потен-

циала и конкурентоспособности Российской Федерации.

Полученный и обобщенный соискателем массив экспериментальных результатов ин-

тересен, а потому вызывает ряд вопросов.

1. В работе в основном рассматривается содержание палладия в катализаторах в пре-

делах 0,5-2,0 мас. %. Почему при изучении влияния химической природы растворителя на

скорость и другие показатели гидрирования фурфурола, а также в реакциях гидрирования ал-

кенов используются образцы с содержанием палладия 5,0 мас. %? Чем это вызвано и с чем

связано такое повышенное содержание благородного металла платиновой группы?

2. При получении биметаллических Pd-Ru катализаторов оценивался ли конечный хи-

мический состав наночастиц палладий-рутениевого сплава и рассматривался ли вопрос о

равномерности распределения наночастиц? Можно ли отличить металл, который химически

связан или сорбирован на поверхности углеродного носителя?

3. Соискателем получены новые каталитические системы, которые показали свою эф-

фективность работы в реакциях гидрирования органических соединений. Поэтому возникает

закономерный вопрос, связанный с патентованием способа их синтеза или способа получения

ценных продуктов с использованием полученных катализаторов. Имеется ли у соискателя

патенты или поданы заявки на их получение?

Высказанные замечания не снижают ценности диссертационной работы,

представляющей собой законченное научное исследование.

В целом, диссертационная работа выполнена на высоком уровне. По объему представ-

ленного в автореферате экспериментального материала, характеру решаемых проблем и важ-

ности полученных результатов для соответствующей области исследований диссертационная

работа удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степе-

ней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842), и

паспорту специальности, по которой она представлена к защите. В диссертационной работе

решены важные научные и практические задачи – получение новых эффективных палладие-

вых катализаторов на основе наноглобулярного углерода и их применение в реакциях селек-

тивного гидрирования органических соединений. Считаю, что Мироненко Роман Михайло-

вич заслуживает присуждения ему искомой степени доктора химических наук по специаль-

ности 1.4.14. Кинетика и катализ.
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